## Melléklet

Pál országbíró 1331. augusztus 5-i oklevele

[Nos] comes Paulus, iudex curie serenissimi et magnifici principis domini Karoli dei gratia incliti regis Hungarie, memorie commendantes significamus tenore presentium quibus expedit universis, quod cum anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXX<sup>mo</sup> magister Mychael de Morouth Petrum filium Crisii legitimum citationis modum observando mediantibus litteris ecclesie de Kw citatoris ad quindenas festi Penthecostes ad regie celsitudinis presentiam contra se in causam attraxisset, ipso termino adveniente Paulus dictus Feyr pro eodem magistro Mychaele de Morouth, domino suo, cum sufficientibus procuratoriis litteris nostris ad nostram accedens presentiam quasdam duas litteras nostras formam iudicii nostri exprimentes nobis presentarat, quarum tenor ipsum Petrum filium Crisii in octavis festi Pasce domini de possessione sua Embul vocata in Nyr, in comitatu Zothmariensi existenti, in presentia hominis domini regis et testimonii capituli Waradiensis regali mensura mensurando, facta legitima estimatione pro triginta marcis absque contradictione aequali eidem magistro Mychaeli de Morouth applicare, si enim contradictoria prohibitio sibi obviaret, memoratas triginta marcas dupli gravamine mediante in octavis beati Georgii martyris tunc subsequentibus coram nobis solvere seriemque premissorum in litteris dicti capituli Waradiensis ad predictas octavas beati Georgii martyris nobis reportare debuisset. Ipsoque termino reportationis dicte seriei occurrente, eodem Petro filio Crisii ad nostram presentiam non veniente, nec mitente ad premissam possessionariam estimationem et reambulationem in ipsum capitulum ad assumptendum ipsum testimonium eundem Petrum filium Crisii accedere ex litterali insinuatione dicti capituli Waradiensis non curasse, nec aliquem legitimum procuratorem suum pro se destinasse ipso Paulo dicto Feyr legitimo procuratore prenominati magistri Mychaelis de Morouth in presentia dicti capituli Waradiensis legitimis diebus continuis expectante explicabat, et ob hoc quia prelibatus Petrus filius Crisii pro ipsis triginta marcis nec cum possessionaria sta-

---

<sup>27</sup> Bónis György: A jogtudó értelmiség a Mohács előtti Magyarországon. Bp. 1971. 49–52., 78.

tutione absque aliquali contradictione satisfacere, nec ipsas triginta marcas cum duplo iuxta obligationem procuratoris sui in prefixis terminis solvere curarat. Ideo honus dupli ipsarum [sexa]ginta marcarum contra ipsum magistrum Mychaelem de Morouth iuxta discussionem nostre iudicarie potestatis subportarat, de quibus gravaminibus sexaginta marcarum et duplo earundem prelibatus Paulus dictus Feyr eidem magistro Mychaeli, domino suo, prout ordo iuris requireret, ex parte eiusdem Petri filii Crisii satisfactionis congruentiam preberi a nobis instantissime postularat, quibus ita auditis et perceptis Gregorius pro eodem Petro filio Crisii cum legitimis procuratoriis litteris capituli ecclesie Bachiensis consurgendo, ipsum Petrum filium Crisii ob sue pecunarie facultatis carentiam prescriptas sexaginta marcas cum duplo, cum prompta pecunia non posse solvere, sed de possessionibus eiusdem Barichfolua et pertinentiis ad possessionem Chaakfolua, in comitatu de Wolkou existentibus, absque contradictione aliquali in termino per nos deputando, pro ipsis in toto centum et viginti marcis satisfacere velle allegarat, talem obligationem in ipsum Petrum filium Crisii assumptendo, ut si de prenominatis possessionibus pro predictis centum et viginti marcis iuxta regni consuetudinem absque contradictione ipse Petrus filius Crisii satisfacere non posset, memoratas centum et viginti marcas in octavis beati Martini confessoris anno prefixo posteritis dupli gravamine mediante solveret coram nobis. Cum itaque ad premissam possessionariam satisfactionem prelibato capitulo Bachiensi scribendo hominem suum pro testimonio fidedignum unacum homine domini regis transmitti ab eodem postulassetus. In quorum presentia pluries nominatus Petrus filius Crisii in octavis Omnium Sanctorum de possessionibus suis prenotatis in valore principalis solutionis triginta marcarum in uno ambitu prememorato magistro Mychaeli de Morouth, et demum in valore residue sumpme pecunie nonaginta marcarum similiter in uno ambitu regni consuetudine exigente, regali mensura mensurando, facta legitima estimatione in duabus partibus nobis ratione iuris iudicarii, in tertia vero eidem magistro Mychaeli applicaret absque contradictione aliquali. Si qui enim in statutione earum contradictionis obstaculo obviarent, easdem possessiones homo domini regis et testimonium dicti capituli pacifica stabilitate relinquerent pro eo, quia memoratus Gregorius legitimus procurator prescripti Petri filii Crisii ipsum Petrum spontanea voluntate obligarat, ut si de predictis possessionibus Barychfolua et Chaakfolua vocatis absque aliquali contradictione pro ipsis centum et viginti marcis nobis et parti adverse satisfacere non posset, extunc prenominatus Petrus filius Crisii ipsas centum et viginti marcas in dictis octavis beati Martini confessoris dupli gravamine mediante solveret coram nobis, seriemque omnium premissorum idem capitulum Bachiense in suis litteris ad predictas octavas beati Martini confessoris fideliter rescribetur regie maiestati. Et cum ipsa pecuniaria solutio cum possessionaria satisfactione fieri debens, a predictis octavis Omnium Sanctorum ob regie celsitudinis edictum ad octavas Medii Quadragesime anno in presenti preteritas iuxta continentiam litterarum dicti capituli Bachiensis et nostrarum sub statu priori prorogata extitisset, et series omnium premissorum iuxta nostram iudicariam deliberationem in litteris dicti capituli

Bachiensis ad secundum diem quindenarum festi Passce domini nunc preteriti per utrasque partes regie benignitati reportari debuisse. Ipso termino reportationis premissae seriei, scilicet secundo die dictarum quindenarum festi Passce domini occurrente, eodem Petro filio Crisii ad reportationem premissae seriei venire aut aliquem pro se destinare non curante, et sic mole unius iudicii in augmentationem premissorum gravaminum se oprimi permittente, prenominate magister Mychael de Morouth personaliter ab una parte, magistri Nicolaus et Johannes filii Gyleti similiter propriis eorum in personis pro Ladizlao enim dicto Zaar, magister Eynardus, frater suus, cum sufficientibus procuratoriis litteris nostris ab altera ad nostram accedentes presentiam, litteras prenominate capituli Bachiensis nobis presentarant. Quarum series pluries nominato Petro filio Crisii in predictis octavis Medii Quadragesime pro predicta solutione centum et viginti marcarum cum predicta possessione sua Barychfolua vocata presentibus Emerico filio Martini et Petro filio Phyle, hominibus domini regis et testimonio dicti capituli Bachiensis, eidem magistro Mychaeli de Morouth et nobis satisfacere volente, per prenominate filios Gyleti et Ladizlao dictum Zaar ipsi magistro Mychaeli ab occupatione et emptione ac prefato Petro filio Crisii ab alienatione et venditione dicte possessionis Barichfolua vocate contradictoriam prohibitionem interpositam exitisse, et sic ipsam possessionariam satisfactionem pro premissa solutione gravaminum centum et viginti marcarum propter contradictoriam prohibitionem dictorum filiorum Gyleti et magistri Ladizlai dicti Zaar per ipsum Petrum filiorum Crisii fieri nequivisse exprimebat seriatim, unde quia pretactus Gregorius ipsum Petrum filium Crisii, ut legitimus procurator suus ad hoc, ut si ipse Petrus de dictis possessionibus suis pro premissa solutione gravaminum centum et viginti marcarum absque aliquali contradictoria prohibitionem prefato magistro Mychaeli et nobis modo superius amato satisfacere non posset, prelibatas centum et viginti marcas dupli gravamine mediante prefatus Petrus filius Crisii solvere teneretur spontanea voluntate, ut pretactum est coram nobis obligarat, et tamen series dictarum litterarum capituli Bachiensis ipsum Petrum filium Crisii de dictis possessionibus suis pro premissa solutione gravaminum centum et viginti marcarum ratione contradictionem prohibitionem dictorum filiorum Gyleti et magistri Ladizlai dicti Zaar satisfacere nequivisse evidenter de[cl]arabat. Ideo ipse Petrus filius Crisii honus dupli dictarum centum et viginti marcarum iuxta spontaneam memorati Gregorii legitimi procuratoris sui obligationem subportarat, secundum deliberationem nostre iudicarie potestatis. Quibus ita peractis, et dictarum litterarum capituli Bachiensis tenoribus perceptis, prememoratis filiis Gyleti et magistro Eynardo in persona predicti Ladizlai dicti Zaar, fratris sui, prenominate possessionem ipsius Petri filii Crisii Barichfolua vocatam ratione vicinitatis et conmetaneitatis condigno suo valore iuris ordine requirente, cum prompta pecunia ad se redimere velle proponentibus, sepius nominatus magister Mychael de Morouth ipsum Petrum filium Crisii et se de genere Guthkeled esse, et ex eo prelibatam possessionem Barychfolua vocatam prefati Petri filii Crisii tam ratione lineae generationis, quam predictae sue acquisitionis sibi magis provenire debere allegarat.

Et quia prescripti filii Gyleti et magister Eynardus, procurator dicti Ladizlai, fratris sui, sepedictam possessionem ipsius Petri filii Crisii nullo alio titulo, nisi ratione vicinitatis et conmetaneitatis ad se provenire debere et redimere velle, proprie votis relatione fassi extiterant, ipsumque magistrum Mychaelem de Morouth eidem Petro filio Crisii in proxima linea generationis annexum fore non abnegarant, ymmo potius proprie votis organo affirmarant, et ex eo de possessionibus ipsius Petri filii Crisii ratione lineae generationis pretaxato magistro Mychaeli de Morouth pro premissis gravaminibus in valore eorundem devolvi debere nostra iudiciaria deliberatione agnovisset. Ideo duas portiones manibus nostris iudiciariis de possessionibus predicti Petri filii Crisii ratione duarum partium gravaminum predictorum in nostram portionem cedentium de iure applicari debentes, eidem magistro Mychaeli de Morouth pro centum et quadraginta marcis grossorum Boemicalium compoti Budensis plene ab eodem receptis, nostra auctoritas iudiciaria contulisset possidendas, quovisque per ipsum Petrum filium Crisii vel alios, quorum redemptioni magis convenire dinoscuntur, pro eisdem centum et quadraginta marcis compoti Budensis redimantur. Cumque prememorato capitulo Bachiensi litteratori scribendo, easdem possessiones dicti Petri filii Crisii Barichfolua et Chaakfolua vocatas presentibus homine nostro et testimonio dicti capituli Bachiensis per hominem domini regis et alios probos viros infrascriptos estimari, et facta estimatione, si se ad valorem dictarum ducentaum et quadraginta marcarum et non ultra neque minus extenderent, easdem prememorato magistro Mychaeli de Morouth non obstante contradictione predicti Petri filii Crisii et aliorum quorumlibet statui, seriemque premissorum per ipsum capitulum Bachiense regie benignitate rescribi facere commissemus. Tandem octavis Penthecostes proximi preteritis advenientibus, Demetrius filius Luka pro eodem magistro Mychaele de Morouth cum procuratoriis litteris nostris ad nostram accedens presentiam, memorato Petro filio Crisii personaliter astante litteras pluries nominati capituli Bachiensis nobis demonstrat, quarum continentie ipso Petro filio Crisii cum predictis possessionibus suis pro ipsis ducentis et quadraginta marcis eidem magistro Michaeli de Morouth presentibus Nicolao filio Martini bani, homine domini regis et testimonio dicti capituli Bachiensis feria tertia proxima post festum Asscensionis domini iuxta nostram iudiciariam sententiam satisfacere volente, magistris Paulo et Emerico filiis Martini bani ac Blasio filio Mauriti specialiter estimatoribus, dictarum possessionum deputatis, ad estimationem earundem vocatis venire non curantibus, Stephanum filium Johannis, unum ex ipsis estimatoribus, in facie dictarum possessionum solum comparuisse, et propter absentiam dictorum aliorum estimatorum easdem estimare non valuisse, nec ipsum hominem regium ipsas possessiones dicto magistro Mychaeli pro pecunia prenotata statuere potuisse, sed eo toto ipsum Petrum filium Crisii prelibatam possessionem suam Barychfolua vocatam homini ipsius magistri Michaeli usque ad finalem decisionem dicte cause statuisse nos informarant evidenter. Et licet adhuc ipsa possessionaria statutio et estimatio presentibus hominibus domini regis et aliis probis viris ac testimonio prenominati capituli Bachiensis feria tertia proxima ante festum Nativitatis beati

Johannis Baptiste nunc proxime preteritum vice iterata eidem magistro Mychaeli iuxta nostram commissionem fieri debens, propter absentiam memorati Petri filii Crisii nequiverunt terminari, tamen feria tertia proxima post predictum festum Nativitatis beati Johannis Baptiste adveniente, eodem magistro Mychaele de Morouth personaliter astante prememoratus Petrus filius Crisii adhuc de predictis possessionibus suis pro eisdem ducentis et quadraginta marcis in valore earundem eidem magistro Mychaeli statuere velle se promittens, ad stationem et estimationem earum homines domini regis et estimatores instantissime postularat per nos destinari, tali pena in se assumpta, ut si in termino per nos sibi ad hoc assignando ad valorem dictarum ducentarum et quadraginta marcarum de predictis possessionibus suis ipsi magistro Michaeli facta legitima estimatione statuere, aut ad stationem et estimationem earundem accedere non curaret, penam centum marcarum subiaceret eo facto. Nos igitur cum prelibato capitulo Bachiensi iterato litteratorie scripsissemus, amittitiam eorum postulantes, ut hominem eorum pro testimonio fidedignum unacum homine nostro transmitterent, in quorum presentia homines domini regis et alii estimatores infrascripti in quindenis beati regis Ladizlai proxime preteritis ad faciem pretactarum possessionum prescripti Petri filii Crisii Barychfolua et Chakfolua vocatarum vicinorum et conmetaneorum earum universorum legitimis convocationibus factis accederent, et easdem prenominatus Petrus filius Crisii per eosdem homines domini regis et estimatores infranominatos iuxta veteres et antiquas metas earum reambulari, factaque reambulatione regni consuetudine requirente, regali mensura mensurando, estimari faceret, et facta estimatione, si se ad valorem dictarum ducentarum et quadraginta marcarum et non ultra extenderent, eidem magistro Mychaeli ipse Petrus easdem statueret, donec ipse aut alii quorum redemptioni magis convenire dinoscuntur, easdem redimeret iuris moderamine congruente. Si enim prememorate possessiones se ultra estimationem prefixarum ducentarum et quadraginta marcarum extenderent, residuum earum ipse Petrus pro se reservaret. Si vero eadem possessiones ad valorem predictae pecuniae ducentarum et quadraginta marcarum se non extenderent, in additamentum dictarum duarum possessionum pro suplemento pecuniae prenotate de aliis possessionibus suis in tanto valore, quo prefatas ducentas et quadraginta marcas suplere posset, eidem magistro Mychaeli modo premissis statueret salvis iuribus alienis, seriemque omnium premissorum cum cursibus metarum memoratum capitulum Bachiense in suis litteris ad quintumdecimum diem ipsius possessionarie stationis rescriberetur regie maiestati. Tandem dicto ultimo termino reportationis dicte serici adveniente, prenominatus magister Mychael de Morouth litteras iam pluries nominati capituli Bachiensis nobis presentavit, in quibus tenoribus Mychaelem filium Nicolai de Kaza, Georgium de Gyurkumini, Petrum de Kendrus et Valentinum filium Peturke, item Nicolaum filium Georgii, Johannem filium Pauli et Petrum filium Pauli estimatores dictarum possessionum deputatos et per partes adductos, unacum Petro filio Phyle et Andrea filio Vyodol, hominibus domini regis ac Omodeo parvulo et homine nostro, necnon magistro Dominico, concanonico et testimonio dicti capituli Bachiensis in predictis quindenis

beati regis Ladizlai ad faciem dictarum possessionum pretacti Petri filii Crisii Barichfolua et Chakfolua vocatarum accessisse, et easdem reambulasse, factaque reambulatione ex ipsis possessionibus regali mensura mensurando ad valorem ducentarum et quadraginta marcarum estimasse, signis et metis infrascriptis distinxisse, et facta distinctione ipsos homines domini regis et nostrum sub testimonio dicti capituli Bachiensis ipsas estimatas possessiones pro predictis gravaminibus ducentarum et quadraginta marcarum sub inclusione metarum infrascriptarum eidem magistro Mychaeli de Morouth iuxta nostram premissam iudiciariam deliberationem statuisset, residuum enim earundem possessionum eidem Petro filio Crisii reliquisse reperimus, cursus autem metarum predictarum possessionum Barichfolua et Chaakfolua vocatarum, prout in litteris dicti capituli Bachiensis vidimus contineri, hoc ordine distinguntur: Prima videlicet incipit in quadam valle, que separat a parte orientali terram Balase, a parte occidentali possessionem Borichfolua, deinde exit et tendit ad occidentem et transit quandam viam iuxta quam est meta terrea, deinde vadit ad quandam silvam similiter versus occidentem ad arborem populi, sub qua est meta terrea, et abhinc flectitur versus meridiem iuxta eandem silvam ad quandam dumum gumulchen vocatum, sub quo est meta terrea, deinde eundo ad eandem plagam transit quandam vallem in cuius latere est meta terrea, deinde venit ad quandam arborem piri, sub qua est meta terrea, deinde eundo ad eandem plagam transit quandam vallem, in cuius latere est meta terrea, deinde venit ad arborem cuiusdam piri per terras arabiles, abhinc vadit similiter versus occidentem ad quandam arborem cherasi sitam iuxta viam magnam, que ducit ad Karanuk et ibi terminant mete, que separant terram Ladizlai dicti Zaar per eundem Petrum filium Crisii pignori obligatam, deinde flectitur versus septemtrionem et vadit directe ad angulum cuiusdam silve, ubi est meta terrea, procedendo iuxta eandem silvam venit ad arborem piri, sub qua est meta terrea, inde vadit eundo ad eandem plagam, intrat quandam viam iuxta quam est meta terrea, inde divertit versus orientem in eadem via parum eundo exit viam declinando, quodam modo versus septemtrionem per terras arabiles eundo venit ad arborem nucis, inde per eandem plagam eundo similiter per terras arabiles venit ad arborem cherasi, que est in latere cuiusdam vallis, et ibi mete, que separant terram Petri filii Crisii, Andree et Johannis filiorum Thome a possessione Chaakfolua vocate, et ibidem intrat vallem, et in eadem valle eundo versus aquilonem medietas ipsius vallis est ipsarum possessionum medietas vero ipsorum filiorum Thome, deinde reflectitur versus orientem in eadem valle, et ipsa vallis circumdat ipsam possessionem Borichfolua usque ad primam metam, ubi finaliter terminantur. Verum quia de prefatis possessionibus memorati Petri filii Crisii sub inclusione dictarum metarum prefatos estimatores et homines domini regis ac nostrum hominem in presentia testimonii dicti capituli Bachiensis estimasse, et eidem magistro Michaeli de Morouth pro ducentis et quadraginta marcis statuisset, tenor dictarum litterarum capituli Bachiensis nos informabat. Ideo de predictis possessionibus quantum predicte mete circumdant et ambiunt, eidem magistro Mychaeli de Morouth pro premissis gravaminibus ducentarum et quadraginta marcarum commisimus sine